
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul VIII - Nr. 133 PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 26 iunie 1996

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

3. — Ordonanță de urgență privind modificarea Legii
partidelor politice nr. 27/1996.................................. 1

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
privind modificarea Legii partidelor politice nr. 27/1996

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:
Art. I. — Legea partidelor politice nr. 27/1996 se modifică după cum 

urmează:
1. Articolul 46 alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:
„(2) Până la 15 septembrie 1996 partidele politice existente se vor 

conforma prevederilor prezentei legi, depunând la Tribunalul Municipiului 
București înscrisurile prevăzute la art. 17 alin. (1) și (2).“

2. Articolul 46 alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:
„( 3) Termenul prevăzut la alineatul precedent este un termen de 

decădere.“
Art. II. — Prezenta ordonanță de urgență se supune de îndată apro­

bării Parlamentului.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
Ministru pentru relația cu Parlamentul,

Petre Ninosu
Ministrul justiției,

Gavril Iosif Chiuzbaian

București, 25 iunie 1996.
Nr. 3.



ÎN ATENȚIA CELOR INTERESAȚI:
ABONATI SI ALTI CITITORI!

5 5 5

Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 137 din 1 iulie 1991, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 95 din 13 aprilie 
1994, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, sub autoritatea Camerei Deputaților, 
care are obligația publicării în Monitorul Oficial al României a actelor normative, nepublicarea lor 
atrăgând inexistența acestora.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, 
pentru a fi informați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de 
afaceri pe care îl doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege, Regia 
Autonomă „Monitorul Oficial“, cu sediul în București, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sec­
torul 5, prin Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, str. Blanduziei nr. 1, 
sectorul 2, invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum 
și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest scop, zilnic, între orele 8,00—15,00, iar vinerea, 
între orele 8,00—13,00, la telefon 211.57.30 sau direct la sediul acestuia.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1996, prețu­
rile practicate de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale 
sau la filialele societăților comerciale: RODIPET — S.A. (telefon 400.15.10), AMCO PRES — 
S.R.L. (telefon 643.93.90) și GEMINA PRES — S.R.L. (telefon 628.33.73), sunt următoarele:

Nr.
crt Denumirea publicației

Valoarea 
abonamentului anual 

— lei —

Valoarea 
abonamentului trimestrial 

— lei —
Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1.Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba română 121.000 30.250 33.275 36.600 40.260

2. Monitorul Oficial al României, în limba 
română, numere bis, de dimensiunea 
unei cărți (de peste 48 pagini/exemplar), 
care nu se includ în abonamentul de la 
nr. crt. 1 75.000 — — — —

3. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba maghiară 221.000 55.250 55.250 55.250 55.250

4. Monitorul Oficial al României, 
Partea a II-a 415.000 103.750 103.750 103.750 103.750

5. Monitorul Oficial al României, 
Partea a III-a 76.800 19.200 19.200 19.200 19.200

6. Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a 400.000 100.000 100.000 100.000 100.000

7. Colecția Legislația României 48.000 12.000 13.200 14.520 15.970
8. Colecția de hotărâri ale Guvernului 108.000 27.000 29.700 32.670 35.900
9. Repertoriul actelor publicate în Monitorul 

Oficial al României, Partea I 21.000 — — — —
10. Decizii ale Curții Constituționale 8.000 — — — —
11. Legislația României, ediții trilingve 27.000 — — — —

Foarte important!
Abonamentul anual vă conferă informații complete și prompte cu privire la legislație și o 

economie importantă în bugetul dumneavoastră.
Pentru informații suplimentare, vă rugăm să vă adresați la telefon 614.24.29 sau 

fax 312.47.03.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", telefon 668.55.58 și 614.17.39.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 133/1996 conține 2 pagini. Prețul 44 lei 40.816


